
 

                                                              
Муниципальное бюджетное                                                                                       

общеобразовательное                                                                                  

учреждение                                                                                                                    

Привольненская средняя                                                                                            

общеобразовательная                                                                                                  

школа                                                                                                                            

Илекского района 

Оренбургской области 

Школьная ул.7 

с.Привольное 

Илекского района  

Оренбургской области 

461352 

Тел. 8(35337)24-7-24 

56230011@rambler.ru 

От 30.08.2024г.                                     Приказ № 81 – ОД 

                            " Об утверждении перечня учебников на 2024-2025 учебный год " 

На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 

31.03.2014г №253 «Об утверждении федеральных перечней учебников, 

рекомендованных к использованию при  реализации имеющих  государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования» и письмом министерства образования и науки 

Российской Федерации от 02 февраля 2015 года№НТ-136/08 «О федеральном перечне 

учебников» 

Приказываю: 

П.1.Утвердить к использованию в учебном процессе на 2024-2025 учебный год 

следующие учебники  из федерального перечня (приложение №1) 

П.2.Андриановой О.А., ответственному за работу сайта школы, разместить список 

учебников на 2024-2025 учебный год на сайте школы. 

П.3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора  – 

Полкунову Е.С. 

 
                                             

 

 

mailto:56230011@rambler.ru


 
                                                                                                                  

 
                                                                                                                         приказ № 81 -ОД «30 » августа  2024г. г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программно-методическое обеспечение 

учебного плана муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  

Привольненская 

средняя общеобразовательная школа 

Илекского района Оренбургской области 

на 2024-2025 учебный год 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024г. 

 



 

Пояснительная записка   

 

Программно-методическое обеспечение составлено в соответствии с 

• Федеральным базисным учебным планом, утвержденным приказом Министерства 

образования Российской Федерации от 09.03.2004 № 1312; 

• Федеральным компонентом государственного стандарта общего образования, утвержденного 

приказом МО РФ «Об утверждении федерального компонента государственных стандартов 

начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования» от 

05.03.2004 № 1089 (в ред. приказов Минобрнауки РФ от 03.06.2008 № 164, от  31.08.2009 № 

320, от 19.10.2009 № 427, от 31.01.2012 г. № 69); 

• Федеральные государственные образовательные стандарты общегообразования (приказы Мин

обрнауки России от 6 октября 2009 г. N 373, от 17декабря 2010 г. N 1897 и от 17 мая 2012 г. N 

413) 

• приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.08.  2008 № 241, 

от 30.08. 2010 №889, от 03.06.2011 г. № 1994, от 01.02.2012  № 74 «О внесении изменений в 

федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных 

учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, 

утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 г. 

N 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных 

планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы 

общего образования»; 

• приказом Министерства образования  Российской Федерации  от 31.01.2012    № 69 «О 

внесении изменений  в федеральный компонент государственных образовательных 

стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, 

утверждённый приказом Министерства  образования Российской Федерации от 5 марта 2004 

г. № 1089»; 

• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28.12.2018 № 345 «О 

федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования»; 

       ·  Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12.05.2020 № 249  

             О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к            

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования,  

      .       Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 

             О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к            

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования,  

    · Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 

             О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к            

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования,  

    · Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2023 № 556 

             О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к            

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования,  

 

 

 

 

 



 

Программно-методическое обеспечение позволяет: 

 реализовать  основные цели и задачи образовательного процесса;  

 обеспечить выполнение в полном объеме обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений, учебного плана 1-9 классов и инвариантной и 

вариативной частей  УП 10-11 классов МБОУ Привольненская СОШ. 

Используемые в обучении УМК включают в себя учебные пособия, дидактические материалы и 

методические пособия.  

В программно-методическом обеспечении представлено наличие учебников в библиотечном 

фонде по всем предметам и на каждом уровне обучения. 

Учебно-методические линии по предметам: 

     Учебно-методическое обеспечение образовательных областей на уровне начального общего 

образования соответствует примерным образовательным программам НОО и Федеральному перечню 

учебников в полном объеме.  

На уровне начального общего образования Федеральному перечню учебников соответствуют 

учебно-методические линии: 

 1-4 классы - Образовательная программа «Школа России» 

  Английский  язык -  Быкова Н.И., Д.Дули -  2-3 класс 

  Английский  язык -  Вербицкая М.В.  4 класс 

 Основы духовно-нравственных культур России. Основы мировых религиозных культур. 4 

класс - Беглов А.Л. 

Учебно-методическое обеспечение образовательных областей на уровне основного общего 

образования соответствует примерным образовательным программам ООО и Федеральному перечню 

учебников в полном объеме. На уровне основного общего образования Федеральному перечню 

учебников соответствуют учебно-методические линии по: 

русскому языку: Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.-5,6,7 кл., 

  Бархударов  С.Г., Крючков С.Е., Максимов П.Ю. –  8,9 кл. 

литературе: Коровина В.Я. 

английскому   языку:  Ваулина Ю.Е., Д.Дули  - 5-9 классы  

по немецкому языку: Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л.  Немецкий  язык. Второй иностранный – 9 

класс. 

математике:  

- математика- 5,6 класс – Виленкин Н.Я., В.И. Жохов, А.С. Чесноков 

-Алгебра -7 ,8 класс – Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. 

Алгебра – 9 класс – Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 

-геометрия -7-9 класс – Атанасян Л.С.  

информатике:  

-Босова Л.Л. -7-9 кл.,  

всеобщей истории:  

- Вигасин А.А., Г.И. Годер, И.С.Свеницкая  Всеобщая история. История Древнего   мира  - 5 класс                         

- Агибалова Е.В., Донской Г.М. История Средних веков - 6 класс 

- Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. История нового времени – 7класс 

- Загладин Н.В., Белоусов Л.С.. Всеобщая история. История нового времени 8,9  классы 

- Морозов А.Ю., Абдулаев Э.Н., Тырин С.В., Чипикин К.П. Всеобщая история. История нового времени 9  

кл 

истории России:  

- под редакцией Мединского В.Р. 6-9 кл 

обществознанию: Боголюбов Л.Н.-  6-9 класс 

географии:   

- А.И.Алексеев    География – 5 - 9 классы        



физике: Перышкин А.В.-7-9 кл 

химии:    Габриелян О.С..- 8-9 кл  

биологии:  

- Пасечник В.В. -5,6,7,8,9 кл;  

физической культуре: 

А.П. Матвеев  - 5-9  класс 

ОБЖ: Хренников Б.О.Гололобов Н.В., 8-9 класс  

Музыка -  Сергеева  Г.П.-5-8 класс 

Изобразительное искусство - под ред. Неменского Б.М.- 5-8 класс 

технологии:  

Глозман Е.С. – 5-7 КЛ. 

 под ред. Казакевич В.М. 8,9 кл. 

ОДНКР - Сахаров А.Н., Кочегаров К.А. ,Мухаметшин Р.М./ Под ред. Сахарова А.Н.- 5 класс ; 6класс 

– Протоиерей Виктор Дорофеев, Янушкявичене О Л. 

Учебно-методическое обеспечение образовательных областей на уровне среднего общего 

образования соответствует примерным образовательным программам СОО и Федеральному перечню 

учебников в полном объеме. На уровне среднего общего образования Федеральному перечню 

учебников соответствуют учебно-методические линии по: 

русскому языку:  10-11 кл – Рыбченкова Л.М.,Александрова О.М.,Нарушевич А.Г.,Голубева И.В., 

Леонтьева Ю.Н., Григорьев А.В., Добротина И.Н., Кузина А.Н., Власенков А.И. 
литературе: Лебедев Ю.В., Журавлев В.П.  

иностранным языкам: английский язык 10 -11 кл – Вербицкая  М.В. 

второй иностранный язык.Немецкий язык: Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. 
алгебре и начала анализа:  

- Мордкович – 10 класс 

- Мерзляк А.Г. – 10-11 классы  

геометрии – Атанасян Л.С.-10-11 классы  

истории: 

. Всеобщая история Новейшая история Мединский В.Р., Чубарьян А.О. – 10 кл. 

- История России  Мединский В.Р., Торкунов А.В.-   10 кл.          

обществознанию:  Под ред. Боголюбова Л.Н.- 10 кл; 

географии: Домогацких Е.М.,Алексеевский Н.И. - 10-11 классы; 

физике: Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. Парфентьевой Н.А. .- 10-класс; 

химии: Габриелян О.С. -10 класс;  

биология: Пасечник В.В. Биология  - 11 кл. 

физической культуре: 

 Лях В. И.- 10-11 классы; 

 ОБЖ: Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) – 10-11 

классы   

   

Обучение детей, имеющих рекомендации ПМПК, ведется по программам: специально-

коррекционной для учащихся VIII вида и коррекционно-развивающей для учащихся VII вида.  

 

 

 

 

 



 

 

  Авторы, название учебника   

  Класс         Издательство  

      год издания       

Начальное общее образование 

Русский язык   

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,Виноградская Л.А. и др. Русский язык.   

Азбука  в 2-х частях                       

1 Просвещение, 2023 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык                  1 Просвещение, 2023  

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык  в 2-хчастях                 2 Просвещение, 20123 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык   в 2-х частях           3 Просвещение, 2022  

 Русский язык 4 кл. Учебник в 2-х частях.  (VIII вид). Якубовская 3 (Просвещение) (2021 ФГОС) 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык      в 2-х частях            4 Просвещение, 2020  

С.В.Комарова Речевая практика (ОВЗ) 1  

С.В.Комарова Речевая практика (ОВЗ) 2  

С.В.Комарова Речевая практика (ОВЗ) 3  

С.В.Комарова Речевая практика (ОВЗ) 4  

А.К. Аксенова,С.В. Комарова,М.И. Шишкова  Букварь в 2 частях 1  

Э.В. Якубовская,Я.В. Коршунова Русский язык в 2 частях 2  

Э.В. Якубовская,Я.В. Коршунова Русский язык в 2 частях 3  

Э.В. Якубовская,Я.В. Коршунова Русский язык в 2 частях 4  

Родной язык   
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И, Казакова Е.И, 

Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю.,Рябинина Л.А., Соколова О.В 

Русский родной язык 

1-4 АО «Издательство учебная литература», 

2020 

Литературное чтение   

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.   Литературное чтение  

в 2-х частях         

1 Просвещение, 2023  

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В и др.   Литературное чтение           2 Просвещение, 2023 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  Литературное чтение    

в 2-х частях               

3 Просвещение, 2022 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  Литературное чтение     

в 2-х частях                       

4 Просвещение, 2020  

С.Ю Ильина Чтение в 2 частях (ОВЗ) 2 (Просвещение) (2021 ФГОС) 

С.Ю Ильина Чтение в 2 частях (ОВЗ) 3 (Просвещение) (2021 ФГОС) 

С.Ю Ильина Чтение в 2 частях (ОВЗ) 4 (Просвещение) (2021 ФГОС) 

Английский язык   

Быкова Н.И., Д. Дули, Поспелова М.Д. 2 Просвещение, 2023 

Быкова Н.И., Д. Дули, Поспелова М.Д. 3 Просвещение, 2024 

Вербицкая М.В., Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд,Оралова О.В. / Под ред. 

Вербицкой М.В. 

4 Просвещение, 2017  

Математика   

Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика   в 2-х частях         1 Просвещение, 2023      

Моро М.И., Бантова М.А.,  Бельтюкова Г.В. и др.   Математика в 2-х частях                           2 Просвещение, 2023      

Моро М.И., Бантова М.А.,  Бельтюкова Г.В. и др.  Математика   в 2-х частях                         3 Просвещение, 2022   

 Моро М.И., Бантова М.А.,  Бельтюкова Г.В. и др.        Математика                    4 Просвещение, 2019   



Математика. Учебник в 2-х ч.  (VIII вид) Алышева. ФГОС  1 Просвещение(2023ФГОС) 

Математика. Учебник в 2-х ч.  (VIII вид) Алышева. ФГОС  2 Просвещение(2023ФГОС) 

Математика. Учебник в 2-х ч.  (VIII вид) Алышева. ФГОС  3 Просвещение(2023ФГОС) 

Математика Учебник в 2-х ч.  (VIII вид) Алышева. ФГОС  4 Просвещение(2023ФГОС) 

Окружающий мир   

Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х частях         1  Просвещение, 2023  

Плешаков А.А. Окружающий мир в  2-х частях             2 Просвещение, 2023     

Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х частях         3 Просвещение, 2022  

 Плешаков А.А. Окружающий мир    в 2-х частях                       4 Просвещение, 2020     

Мир природы и человека 1 кл. Учебник. В 2-х ч.  /обуч. с интеллект. 

нарушен/ (ФГОС ОВЗ) Матвеева. (2023 ФГОС) 

1 (Просвещение) (2023 ФГОС) 

Мир природы и человека 2 кл. Учебник. В 2-х ч.  /обуч. с интеллект. 

нарушен/ (ФГОС ОВЗ) Матвеева. (2023 ФГОС) 

2 (Просвещение) (2023 ФГОС) 

Мир природы и человека 3 кл. Учебник. В 2-х ч.  /обуч. с интеллект. 

нарушен/ (ФГОС ОВЗ) Матвеева. (2023 ФГОС) 

3 (Просвещение) (2023 ФГОС) 

Мир природы и человека 4 кл. Учебник. В 2-х ч.  /обуч. с интеллект. 

нарушен/ (ФГОС ОВЗ) Матвеева. (2023 ФГОС) 

4 (Просвещение) (2023 ФГОС) 

ИЗО   

Неменская Л.А. Изобразительное искусство     1 Просвещение, 2023 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство     2 Просвещение, 2023 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство     3 Просвещение   2023  

Неменская Л.А. Изобразительное искусство     4 Просвещение, 2019 
Изобразительное искусство.  Учебник. (обуч. с интеллект. нарушен) (ФГОС 

ОВЗ) Рау. (2023 ФГОС) 
1 (Просвещение) (2023 ФГОС) 

Изобразительное искусство. Учебник. (обуч. с интеллект. нарушен) (ФГОС 

ОВЗ) Рау. (2023 ФГОС) 
2 (Просвещение) (2023 ФГОС) 

Изобразительное искусство. Учебник. (обуч. с интеллект. нарушен) 

(ФГОС ОВЗ) Рау. (2023 ФГОС) 

3 (Просвещение) (2023 ФГОС) 

Изобразительное искусство. 4 кл. Учебник. (обуч. с интеллект. 

нарушен) (ФГОС ОВЗ) Рау. (2023 ФГОС) 

4 (Просвещение) (2023 ФГОС) 

Музыка   

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка     1 Просвещение, 2023      

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка           2 Просвещение, 2023        

 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка           3  Просвещение, 2023     

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка           4 Просвещение 2019  

Евтушенко И.В. Музыка (ОВЗ) 1 (Просвещение) (2023 ФГОС) 

Евтушенко И.В. Музыка (ОВЗ) 2 (Просвещение) (2023 ФГОС) 

Евтушенко И.В. Музыка (ОВЗ) 3 (Просвещение) (2023 ФГОС) 

Технология   

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 Просвещение, 2023       

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология                    2 Просвещение, 2023           

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология                    3 Просвещение, 2023  

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология                    4 Просвещение, 2020 



Технология. Ручной труд. Учебник. /обуч. с интеллект. нарушен/ 

(ФГОС ОВЗ) Кузнецова.  

1 Просвещение(2023 ФГОС) 

Технология. Ручной труд. Учебник. /обуч. с интеллект. нарушен/ 

(ФГОС ОВЗ) Кузнецова.  

2 Просвещение(2023 ФГОС) 

Технология. Ручной труд. Учебник. /обуч. с интеллект. нарушен/ 

(ФГОС ОВЗ) Кузнецова.  

3 Просвещение(2023 ФГОС) 

Технология. Ручной труд. Учебник. /обуч. с интеллект. нарушен/ 

(ФГОС ОВЗ) Кузнецова.  

4 Просвещение(2023 ФГОС) 

Физическая культура   

А.П. Матвеев Физическая культура  1 - 4 Просвещение, 2023    

Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики 
Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С. 2014,2018г 

4 Просвещение, 2020    

Основное общее образование 

Русский язык   

Якубовская. Галунчикова. (2019 ФГОС)Русский язык 5 кл. Учебник. (VIII 

вид). (фиолет)  

5 Просвещение, 2020     

Ладыженская Т.А., Баранов  М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык     в 2-х 

частях                   

5 Просвещение, 2023 

    

        

 

Русский язык    в 2-х частях                     

6 Просвещение, 2023     

Русский язык  (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 

6  Просвещение, 2021г. 

Баранов М. Т., Ладыженская Т. А., Тростенцова Л. А. и др.год изд.2020 

Русский язык  в 2-х частях (ФГОС) 

7 Просвещение, 2020, 2023     

Русский язык  (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 

7 Просвещение,  2022     

Бархударов С.Г.,Крючков С.Е., Максимов Л.Ю.   Русский язык                  8 Просвещение, 2023      

Русский язык  (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 

8 Просвещение, 2023      

Бархударов С.Г.,Крючков С.Е., Максимов Л.Ю.   Русский язык                  9 Просвещение, 2023    

Русский язык  (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 

9 Просвещение, 2023    

Родной язык   

Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П.Русский 

родной язык 

5 АО «Издательство учебная 

литература», 2020 

Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский 

родной язык 

6 АО «Издательство учебная 

литература», 2020 

Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П.Русский 

родной язык 

7 АО «Издательство учебная 

литература», 2020 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. Русский родной язык 8 АО «Издательство учебная 

литература», 2020 

Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П.Русский 

родной язык 

9 АО «Издательство учебная 

литература», 2020 

Литература   

Малышева. (2017 ФГОС)Чтение 5 кл. Учебник.  5 Просвещение, 2020      

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература  в 2-х частях             5 Просвещение, 2023         

Полухина В.П., Коровина В.Я.,Журавлев В.П. и др./Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература    в 2-х частях         

6 Просвещение,  2023  



Чтение 6 кл. Учебник. (VIII вид). Бгажникова И.С. 6 (Просвещение) (2022 ФГОС) 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература   в 2-х частях            7 Просвещение, 2023        

А.К. Аксенова Чтение Учебник. /обуч. С интеллект. Нарушен/ 7 Просвещение, 2022        

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература в 2-х частях         8 Просвещение, 2023       

З.Ф. Малышева Чтение Учебник. /обуч. С интеллект. Нарушен/ 8 Просвещение, 2023       

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и др./Под  

ред. Коровиной В.Я.   Литература     в 2-х частях                       

9 Просвещение,  2023        

А.К. Аксенова,М.И. Шишкова . Чтение Учебник. /обуч. С интеллект. Нарушен/ 9 Просвещение,  2023        

Английский язык   

 Ваулина Ю.Е., Д. Дули, Подоляко О.Е.  английский язык                 5 Просвещение 2023 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. Немецкий язык. Второй иностранный. 5 Просвещение, 2020      

 Ваулина Ю.Е., Д. Дули, Подоляко О.Е.  английский язык                 6 Просвещение 2023 

 Ваулина Ю.Е., Д. Дули, Подоляко О.Е.  английский язык                 7 Просвещение 2023 

 Ваулина Ю.Е., Д. Дули, Подоляко О.Е.  английский язык                 8 Просвещение 2023 

 Ваулина Ю.Е., Д. Дули, Подоляко О.Е.  английский язык                 9 Просвещение 2023 

Математика   

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С.  Математика                  5 Просвещение 2023 

Математика 5 кл. Учебник. (VIII вид). Перова. 5 (Просвещение) (2016 ФГОС) 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С.  Математика                  6 Просвещение 2023/2024 

Математика 6 кл. Учебник. (VIII вид). Капустина Г.М. ,Перова М.Н. 6 (Просвещение) (2016 ФГОС) 

 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. Алгебра   7 Просвещение 2023 

Г.В. Алышева Математика Учебник. /обуч. С интеллект. Нарушен/ 7 Просвещение 2022 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 2018 Алгебра   8 Вентана-Граф, 2018         

В.В. Эк Математика .Учебник. /обуч. С интеллект. Нарушен/ 8 Просвещение 2023 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 2018 Алгебра   9 Вентана-Граф, 2016        

 А.П. Антропов Математика Учебник. /обуч. С интеллект. Нарушен/ 9 Просвещение 2023 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 7-9 Просвещение,2023 ФГОС    

Информатика   

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю.   Информатика                      

7 Просвещение 2023 

Босова Л.Л., Босова А.Ю.   Информатика                      8 Просвещение 2023 

Босова Л.Л., Босова А.Ю.   Информатика                      9 Просвещение 2023 

   

История   

Вигасин А.А., Г.И. Годер, И.С.Свенцицкая  Всеобщая история. История 

Древнего   мира                          

5 Просвещение, 2020,2023       

Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История   Средних веков             6 Русское слово, 2015      

И.М. Бгажнокова Мир истории Учебник. /обуч. С интеллект. Нарушен/ 6 Просвещение,2022      

 Черникова Т.В., Чипикин К.П., под ред. Мединского В.Р. История России          6 Просвещение, 2023     

 Черникова Т.В., Пазин Р.В., под ред. Мединского В.Р. История России          7 Просвещение, 2023      

И.Н. Бгажнокова , Л.В.Смирнова История  Отечества Учебник. /обуч. С 

интеллект. Нарушен/ 

7 Просвещение, 2022        

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История 

Нового времени. 1500-1800 

7 Просвещение, 2016      

Загладин Н.В., Белоусов Л.С.  История Нового времени                       8 Русское слово , 2023      

 Черникова Т.В., Агафонов С.В. , под ред. Мединского В.Р. История России          8 Просвещение, 2023       



И.Н. Бгажнокова , Л.В.Смирнова История  Отечества Учебник. /обуч. С 

интеллект. Нарушен/ 

8 Просвещение, 2023        

Загладин Н.В., Белоусов Л.С.  Всеобщая история. Новейшая история     9 Русское слово, 2023      

Морозов А.Ю., Абдулаев Э.Н., Тырин С.В., Чипикин К.П. Всеобщая история. 

Новейшая история     

9 Просвещение, 2023        

И.Н. Бгажнокова , Л.В.Смирнова История  Отечества Учебник. /обуч. С 

интеллект. Нарушен/ 

9 Просвещение,2023       

 Вишняков Я.В., Могилевский Н.А.Агафонов  С.В., под ред. Мединского В.Р. 

История России          

9 Просвещение, 2023        

Обществознание   

Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф.  Обществознание                6 Просвещение, 2023       

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Половникова А.В.  Обществознание                7 Просвещение, 2023  

Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Иванова Л. Ф. и др. Обществознание                8 Просвещение, 2023     

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Лобанов И.А. Обществознание                9 Просвещение 2023       

География   

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География .               5 Просвещение, 2019       

 

 

Природоведение Лифанова. Учебник. /обуч. С интеллект. Нарушен/ 5 (Просвещение) (2022 ФГОС) 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География         6 Просвещение, 2019       

Природоведение  (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Лифанов Т.М., Соломина Е.Н. 

6 Просвещение»,2022. 

География (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Лифанов Т.М., Соломина Е.Н. 

6 Просвещение»,2022. 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География          7 Просвещение, 2019       

Т.М. Лифанов, Е.Н. Соломина География. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

7 Просвещение»,2022. 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География 8 Просвещение, 2019       

Т.М. Лифанов, Е.Н. Соломина География. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

 Просвещение 2023       

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География 9 Просвещение, 2019       

Т.М. Лифанов География. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

9 Просвещение 2023       

Чибилёв А.А. География Оренбуржья  8 2014 

Биология   

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г.,   Биология 5 Просвещение, 2023     

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г.,   Биология 6 Просвещение, 2023     

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г.,   Биология 7 Просвещение, 2024    

Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. / Под ред. 

Константинова В.М.  Биология. 

7 Вентана-Граф, 2017,2019      

З.А. Клепинина Биология  (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

7 Просвещение, 2022      

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г.,   Биология 8 Просвещение, 2023      



 А.И. Никишов, А.В. Теремов Биология  (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
8 Просвещение, 2023      

Пасечник В.В., Каменская А.А., Швецова Г.Г.,   Биология 9 Просвещение, 2023      

Е.Н. Соломина Биология (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
9 Просвещение, 2023      

Физика    

Перышкин И.М,Иванов А.И.. Физика          7 Просвещение, 2023   

Перышкин И.М,Иванов А.И.. Физика          8 Просвещение, 2023       

Перышкин И.М,Иванов А.И..  

Физика                        

9 Просвещение, 2023       

Химия    

Габриелян О.С.,Остроумова И.Г. Химия               8 Просвещение, 2023       

Габриелян О.С.,Остроумова И.Г. Химия               9 Просвещение, 2023       

Технология    

Технология. Сельскохозяйственный труд. 5 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)Ковалёва Е. А. 

5 Просвещение, 2020 

Технология Сельскохозяйственный труд (VIII вид). Ковалева Е.А. 6 Программа для  Изд. Просвещение, 

2021 

Технология Швейное дело (VIII вид). Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 6 Программа для  Изд. Просвещение, 

2021 

Технология Сельскохозяйственный труд (VIII вид). Ковалева Е.А. 7 Программа для  Изд. Просвещение, 

2021 

Технология Швейное дело (VIII вид). Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 7 Программа для  Изд. Просвещение, 

2021 

Технология Сельскохозяйственный труд (VIII вид). Ковалева Е.А. 8  Просвещение, 2023 

Технология Швейное дело (VIII вид). Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 8  Просвещение, 2023 

Технология Сельскохозяйственный труд (VIII вид). Ковалева Е.А. 9 Просвещение, 2023       

Технология Швейное дело (VIII вид). Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 9 Просвещение, 2023       

Глозман  Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л..Технология                    5  Просвещение, 2023 

Глозман  Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л..Технология                    6 Просвещение, 2023 

Глозман  Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л..Технология                    7 Просвещение, 2023 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю.Технология. 8  ВЕНТАНА-ГРАФ, 2018      

Основы безопасности жизнедеятельности                     

 Хренников Б.О.,Гололобов Н.В., Льняная Л.И.   

Основы безопасности жизнедеятельности            

8 Просвещение    2023   

 Хренников Б.О.,Гололобов Н.В., Льняная Л.И.   

Основы безопасности жизнедеятельности            

9 Просвещение, 2023      

Физическая культура                              

А.П.матвеев Физическая культура           5 

,6,7,8,9 

Просвещение, 2023 

Изобразительное искусство   

Горяева Н.А., Островская О.В./под ред.Неменского Б.М. 5 Просвещение, 2023   

Изобразительное искусство. Учебник. (обуч. с интеллект. нарушен) (ФГОС ОВЗ) 

Рау. (2023 ФГОС) 

5 Просвещение, 2023   

Неменская Л.А./под ред.Неменского Б.М. 6 Просвещение, 2023   



Питерских А.С.,Гуров Г.Е./под ред.Неменского Б.М. 7 Просвещение, 2023   

Музыка   

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 5 Просвещение, 2020,2023   

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 6 Просвещение, 2020 ,2023  

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 7 Просвещение, 2020,2023   

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 8 Просвещение, 2020,2023   

Краеведение   

Чибилев А.А. География Оренбургской области. Природа 8 2014 

ОДНКНР   

Сахаров А.Н., Кочегаров К.А. ,Мухаметшин Р.М./ Под ред. Сахарова 

А.Н.Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы 

религиозных культур народов России 

5 Русское слово-учебник, 2020 

Протоиерей Виктор Дорофеев, Янушкявичене О Л. Основы духовно-

нравственной культуры народов России. Основы православной культуры 

6 Просвещение 2021 

 

Среднее (полное) общее образование 

Русский язык   

Рыбченкова Л.М.,Александрова О.М.,Нарушевич А.Г.,Голубева И.В., Леонтьева 

Ю.Н., Григорьев А.В., Добротина И.Н., Кузина А.Н., Власенков А.И. 

10-11 Просвещение 2021 

 

Литература   

   

Лебедев Ю.В. Литература (базовый уровень) (в 2-х частях) 10 Просвещение 

2022 

Журавлев В.П. 11 Просвещение 2022 

Иностранный язык                                                                                   

Английский язык Комарова Ю.А., Ларионова И.В.,  

Араванис Р., Вассилакис Дж.  

10 Изд. Русское слово 2014год 

 

 

 

 

 

Немецкий язык. Второй иностранный язык Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. 

и др. 
11 

Издательство «Просвещение», 

2020 

Иностранный язык                                                                                   

Английский язык  Вербицкая М.В. 

11   Просвещение  2022г.  

Математика    

Алгебра и начала анализа (базовый  уровень) Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С.изд.2020г 

10-11 Программа  2020 год Изд. 

«Вентана –Граф» (5-11 кл) 

Алгебра и начала анализа (базовый  уровень) Мордкович в 2 частях 10  

Атанасян Л.С. Геометрия (базовый уровень)             10 - 11 Просвещение 2024      

История                                    

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. – Всеобщая история  

Новейшая история  

 

10 Просвещение  2023г. 

Мединский В.Р., Торкунов А.В.-   .История России             10 Просвещение, 2023     

Мединский В.Р., Торкунов А.В.-   .История России             11 Просвещение, 2024   

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. – Всеобщая история  

Новейшая история  

 

11 Просвещение, 2024   

Всеобщая история  

Новейшая история базовый и углубленный уровни А.О.Сорока-Цюпа под 

редакции А.А. Искандерова изд.2021г  

11 Просвещение  2021г. 



« Просвещение» 

История. История России. 1946 г. — начало XXI века  

(в 2 частях) Данилов А.А. и другие; под редакцией Торкунова А.В. 
11 Просвещение, 2021     

 

 

   

Обществознание   

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др./Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание (базовый  уровень)                      

10 Просвещение, 2020        

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др./Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание (базовый  уровень)                      

11 Просвещение, 2022        

География                                   

География в 2-х частях (базовый уровень) Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. 

год изд.2020г. 

 

10-11 . 

Просвещение, 2020        

Биология          

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е.. под ред. Пономаревой И.Н. 

Биология (базовый уровень)             

10 Вентана-Граф, 2020 

Пасечник В.В.,Каменский А.А., Рубцов А.М. Биология 11 Просвещение, 2024        

Физика    

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика                   10  Просвещение, 2020        

Мякишев Г.Я., Петрова М.А., Угольников О.С. и другие 11 Общество с ограниченной 

ответственностью «ДРОФА» 

Химия   

Габриелян О.С. Химия (базовый уровень)       10 Общество с ограниченной 

ответственностью «ДРОФА» 

Габриелян О.С. Химия (базовый уровень)       11 Общество с ограниченной 

ответственностью «ДРОФА» 

Основы безопасности  жизнедеятельности   

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности           

жизнедеятельности (базовый уровень)            

10-11 Вентана-Граф, 2020       

Физическая культура   

Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень)                      10 - 11 Просвещение, 2020        

 

 

 

 

 

 


